hoc miseror habet. illud fortitudine deo inhæret, hoc infirmitate
 languer, & peccatis obluctat. Cōuertere. quid est cōuertere? Eti
 pe anima meā, saluū me fac propter misericordiā tuā, fac me plenē
 ad te conuersum, cōuersione lætitiae, conuersione uotio p̄ precū
 q̄. Sed fortasse nō deerit huic xp̄licationi crabro, qui eā pungat:
 cui Cōmūnem scripturarū loquendi normā obſlectimus, ita a
 pud Ezechielem legimus. cū sanctificatus fuero in uobis coram
 ḡtibus, qui paulo ante dicebat, sanctificabo nōmē meū magnū.
 p̄ seipsum utiq̄ sanctū est dei nōmē, sed sanctificat̄ in eis, quibus
 largit suam gratiā, ut deum sanctificant. Ita in oratione Domini
 ca dicimus, sanctifice nōmē tuū. hoc em̄ sanctificamus, ita gra
 tias deo regim̄us, cū benedicimus. Aug. docente & Chrlsoft. san
 ctificate est glorificare, resonādo, sanctus, sanctus dñs deus Israēl.
 ita dicimus cōuertere, sicut dicimus sanctificate. conuerte nos ad
 te, fac ut ad te cōuertamur. Sic dicā. Exurge deus. i. fac nos exurge
 re. item, Deus refugiu nostrū, hoc est, facit nos refugete ad se. Pro
 inde, conuerteris, si me cōuertis ad te. tuū opus est hoc cōuersio
 nis genus. Saluū me fac ppter tuā misericordiā, gratis, sine meo
 merito. bona quidē tam uehemens peccatorū recordatio, tā acre
 iudiciū, tam intolerabilis puniſio, sed n̄iſ adieceris ad alterā con
 uisionē, num quis p̄manebit: num natura tā anxiā aget uitame
 moriunt̄ peccata & bene quidē, sed dum ego tanta cōtra me pec
 cata euocarim, & aduersum me cōstituerim, in morte, in sepul
 chro iaceo, resuscitari, resurgere cōuerſationē in cœlis habere ue
 lim. Qm̄ non est in morte qui memor sit tui. nō potest ad cœle
 stia subrigi, caput, qd̄ tot facibus delictorū subsider, tot submer
 sum est piculis, tot mortibus implicitū. Et in inferno quis tibi lau
 dē & magnificētia confitebitur: quis in pessima conscientia, in
 cæcitate tenebrosissima, tibi confitebitur: ita remoratur consci
 entia intuitum, ita peccatorū retinet mente cogitatio, ut nec tibi
 preces offerre sinat, ut nec tuam paternā correctionem persenti
 scere donet, in team iccīco demersus cōscientiam quis confitebi
 tur: Non derelinquas animā meā in inferno. Fortasse hic nō
 frustra cunctor, quid sit mors, quid infernus, quod piaculum, si
 Ecclesiasticos, quis si Apostolus & mulatus mortem peccatum dī
 xero infernum ream conscientiam & abactam autem ab iniuita
 tis desyderio, in sevam recordationem: ipse Paulus noster do
 ctor cum disseruisset, non esse in carne sua bonū, hoc malum pec
 catum assetuerauit, quod uidelicet ageret quæ ipse noller, & bo

num quod facere uellet, perficere non sineret. Quippe, quod con-
cupiscit peccata peccatum, & mala desideria exhalat eo inuito
(semper enim concupiscentia dum concipit peccatum, parit, quod
nolit fieri iustus) & subiecit, quis liberabit me de corpore mortis
huius? quid est mortis huius nisi peccati, nisi uel mali quod ma-
la facit. Cui si quis moritur, iustificatur. nihil enim a morte libe-
rat, nisi gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum. Cui Am-
brosij discrimen triplicis mortis repetitum adiungito, & admit-
te uel precario, omne peccatum esse mortificantem mortem. E-
go enim dubia ita dona si quae sunt, ut mihi ius sit ea reoscere.
Dabis consequenter poenitentis animam ualde turbatam, quod
in morte, hoc est, in occasu mortis, uel in cruenta peccatorum
cognitionem solum subsederit, quoniam peccatis motitur ut iu-
stificetur. Nunquid mors, cui se se immersum queritur, ipsum est
peccatum delectans minime. Immo peccatum molestans & sti-
mulans, quod aduersum se constituit. Ex prioribus liquet iusto
pacem quietudinem a peccatorum facie, dum sagittarum uena-
bula intruduntur, adimi. nisi Paulo dixeris peccatum placuisse,
contra quod grandem luctatum, & eum quidem perpetuum lu-
stinebat. & Davidi penitenda crimina obsecuta placuisse causa-
beris, que defleuit. sed procul error is absit. In circa doctribus poeni-
tentem iustum, anxie confici. quando imo ex pectore in mor-
tem suspirat, quando non agminis nouissimum, sed ducem ag-
minis, & cum qui cogit, sed & densissimum malorum imbreu-
m quibus furorem domini sine uenia commeruit, pauet, luget, tunc
labor, tunc dolor, tunc cruciatus, tunc cum Hieremia eiulat,
solus sedebant, dicens, repletus amaritudine. Hæc est illa mors,
qua propheta depingit qui ait. Circundederunt me dolores mor-
tis. Alius amaritudinem, hic dolores resert. hoc est igitur esse in
morte, circundari dolotibus, non uoluptatibus mortificantis pe-
ccari, subeunt peccata commissa, subeunt & fecide peccandi co-
gitationes, & insipientiae metu conatus, dolores infingunt. non
est in morte qui memor sit tui. memoria peccatorum cognitio-
ne obtutus. memor quidem peccatorum sum, sed memoriam
tua laudis efferre cupio. Sed quis tibi in inferno cōfitebitur: uari-
antur peccata, mortdet conscientia, fauient, cogitatus. Is est in-
fernus de quo idem poenitens expressius ait, & pericula inferni
iuuenerunt me. mala opera, mala conscientia, peccatrix uoluntas.
hæc est illa mors, qua novo cantico Anna olim incepta occidit.

51.

dñs mortificat & uiuificat. hic est infernus ille , in quē & illa ipsa
decidit quae scripsit, deducit ad inferos & reducit. simul demon-
stras, nō proprie uoluntatis illum ad inferos deductū, sed dei opus
esse. itidem mortificationē illā deo adscriptis, cuius beneficio ea
persensit. ita dñs facit pauperē & ditat , humiliat & sublimat, sed
prius priora efficit. Tu es refugiu meū a tribulatione seu pressura
quae circūdedit me , & tribulationē & dolorē inueni.. adhuc nō
gusto nec video q̄ sanguis es dñe, sed inuenio pressurā, dolorem,
tuā tribulationē inueni quā ignorabā, de qua tu das auxiliū, sicut
scriptū est. da nobis auxiliū de tribulatione, quia uana salus hōis,
secundū luctum & beatū reperi, quē tu cōsolaberis. O dñe libe-
ra animā meam, quia ego miseria seruinosus, cruciatu anxius
sum. ego imundus, tu mundus. ego miser, tu diues, tu magnus,
ego pusillus, ego egentis, tu dñs, ego nudus, tu gloriæ rex, ego te-
nebrosum, tu inaccesibile lumen, ego infirmus, tu medicus. Ego
turbatis ossibus, turbataq; animula, tu cōsolator. laborauī in ge-
mitu meo, miserere mei dñe, qm̄ tribulor, contubatus est in ira
oculus meus , anima mea & uenter meus, deficit in dolore uita
mea, infirmatus est in egestate uigor meus. Vide humilitatē meā
& labore meū, & remitte oīa peccata mea , alioqui in tanto p̄ce-
lio emoriar oportet, iam ipsa uita desperit, ueniam imploro, gratiā
expostulo, lauabo per singulas noctes lectū meū, hoc est, delecta-
tiones seculi, corporis uoluptates lauabo, non modo in gemitu
laborauī, sed futurū est, ut diliuā malorū agmē, per singulas noctes
per singulas tentationes, per persecutiones, per tribulationes sin-
gulas, p̄ dolores singulos. In noctibus extollā manus meas in san-
cta, & benedicā dñm, dum in noctibus, hoc est, in peccatis sum,
leuo manus in sancta. Sileauero manus, hoc est, opera in nocti-
bus, in tenebris mihi infestus Amalech uincet̄, id est, peccatū
qd̄ obliuatur. Attamen iudiciū dei pauco, qd̄ iniuriantū aggères
obstruunt̄ moribūdus decido , sed manus inter flagella attollo,
& ita lauo strati, ut non solū in superficie madeat, sed introsum
perfluentibus lachrymis penitus redundet, miserere ideoq; mei.
Turbatus est, nō ab mea ira, sed ab tua ira turbatus est oculus me-
us interior, totū principale & dilectissimū cordis mei contremis-
cit, ita flagrū cōscientiae extimulat, ita lumina nubibus tegit , ut
nec intēdere deo queā. Inueterauī inter oēs inimicos meos, inter
oīa peccata & uitia mea absumor. Tu es refugiu meū a tribulatio-
ne, quae circūdedit me, erue me a circūdantibus me peccatis &

delictis. Longū esset cætera exanimissum per scribere his coloribus
pœnitens iustus depingitur, ita ad inferos deducitur, ita contri-
tionem haber, ita lugere, ita tristatur, ita maxima malorum pecca-
ta cogitat & violatur.

Cui seminat in lachrymis, in gaudio metet.

Caput undecimum.

Post primā pñie pñem utrūq; tractatā, scđam pñequar, sed pau-
cissimis, ne Epitomes leges frangā magis q̄ licetius trāsgrediar.
Hæc ut pñmisimus in læticia, in gaudio, in exultatiōe, in cōfessio-
ne magnificētiæ, beneficētiæ, glorificatiōis uerlat, misericordiā
per diē annūciat, & matutinū leticiæ nutritmentū habet. Huic iu-
stificatiōis portiuncula est sacrificiū laudis, sacrificiū uoti, sacrifici-
ū salutare, cui oleū exultatiōis ac firmitatis infundit, itidem
suauitatis thus imponit. Hoc sacrificiū tamē in duas pñes dispe-
cetur. Vtrāq; tamē Cyrillus, uestigia ueritatis secutus, salutare nū
cupat. Cui radicitus nō disidetqd̄ scribit. Immola deo sacrificiū
laudis, er redde altissimo uota tua, hoc est sacrificiū pingue, ut lau-
de⁹ de⁹ ab hoīe quē creauit, sed & quē a tribulatiōibus liberauit,
quē redemit, quē secūre de remissiōe pctōḡ fecit. Immola laudē:
pñces redde. Et dic illi. Te misericordiū patrē, & dñm in die tribula-
tionis, in pctōḡ flagris inuocauī, & eruisti, & honorificabo, ita
tū ut opus tuū nō meū exerceā. Nā & magnificētiā opus tuū. ius-
sistī docuistiq; a tribulatiōib⁹ exēptus te honorificaret, scđm qđ
est scriptū. Inuoca me in die tribulatiōis, & eruā te, & honorifi-
cabis, quæ pñt tribulatio acerbior cōtingere illa, q̄ pppter malas
iniquitates ingerit: q̄ culpatior: q̄ infestior: iubes tñ ut in die tri-
bulatiōis mortificatiōis iustificatiōis que in deo & lumine sit, ad te
curramus, suspirem⁹. Ergo da qđ iubes, tu reuelas nobis uerita-
tis pñces, nos ignoram⁹ qđ petendū sit, nihil adhuc in tuo noīe pe-
tim⁹ nec possum⁹, q̄a ip̄e spū in spēllat p nobis, ille clamare nos
facit. Abba pñ, fac qđ facere nos iubes, nos spū tuo age, ne nō a-
sti in tāta anxietate, tenebrae uoragine deuolamur, fac nos in-
uocate, qđ nīsi feceris non exaudies, fac clamorē inuocatiōis, &
inuocantē erue, & magnificētiā cōcede, q̄ te magnificare queā
qđ exigis largire ei, a q̄ iure possis. Quippe nīsi dono dederis qđ
a debitore exigis, q̄s habēbit⁹ q̄s dabit⁹ & qđ hīe possum⁹, quod
non acceperim⁹, idcirco qui iussisti ut te inuocarem⁹, & clamorē
felicem largitus es ut eriperet, erguisti ut magnificarē. Tu sancti
nominis magnificationem deflecte, infunde charitatem cordi

58.

meo, da ut te magnificem, qui me dilexisti priorem ut diligeres; me qui in tua ueritate nihil sum, pauperem & medicum, quem in tua misericordia, & tua charitate refartis, effice clamare inuocando. Nam collata ope in me tua, & cōmodum a periculis liberatus, te magnifico. Sacrificiū tuū laudis te honorificat. Idcirco laudis confessionem immolo, in hoc sacrificio laudis est uia, qua ostendis salutare tuum, hoc est Christū, id est saluatorem & liberatorem, ostendis te deum propitiū, monstras Christi p̄sens tem gratiā, ut dicere queam. Viuo iam non ego, sed uiuit in me Christus, ego mortuus sum, & alius resurrexi, resurrexit in me Christus, is me unice uiuificat, uacabo & uidebo quā susuis est dominus, in domino gloria mea, fortitudo mea, spes mea, & totum quicquid mihi est in illo, & ex illo, & per ipsum mihi est, ipsi honor & gloria, ipse susceptor & adiutor meus in tribulatiōne iusta, ipse multa peccatoris flagella iniecīt, sed in eo sperantem misericordia circūdedit, firmabo ideo super illū oculos meos, oēm sollicitudinē ad dominū mittam, quia illi de hōib⁹ cu- ra est, oculi mei semp ad dominū, quia ipse a laqueo pedes meos euellit, Ipse mitis in iudicio suo dirigit, ipse mundat de imun- do conceptū semine. Ex me ipso perditio mea est, & omne auxi- lium mihi ab illo promanat, ob id humiliatus sum & faluū me fecit, eripuit aīam meam de morte, & oculos meos a lachrymis.

Conuertere anima mea in requiem tuam, in laudis & redem- ptionis conuersionē, quia dñs bñfecit tibi, ille te ab inferis reduxit qui deduxerat, & qui te mortificarat & abiecerat, ille te mo- do & uiuificat & erigit. Benedic igitur o anima mea dominū, & omnia interiora mea, id est uniuersa quā a facie furoris & ire illius conturbata uehementer fuistis, sanctū nōmen eius benedi- cite & ei exultate, quoniam sicut nobis iratus fuit, ita & iam mise- tetur. Benedic anima mea dominū, & nōoli obliuisci retributio- nes eius, qui propiciat omib⁹ iniq̄stibus suis, qui sanat oēslan- guores tuos. Letamini in domino & exultate iusti, iustificati gra- ppitiōis securitatib⁹, & gloriamini oēs recti corde, oēs qui pcta via & iſfirmitates cōfitemini iusticiā deo tribuentes, gloriamini in dño, rectos decet collaudatio. Recti cōfitebunt nomini sc̄to dei, bñdicam dñm in om̄i tempe, semp laus eius in ore meo, in do- mino laudabib⁹ anima mea, audiant māsueti & letenti, magistrifi- cate dominū mecum, quoniam deum diligo, & proximum sicut me ipsum in deo amo. Nolo ergo solus amare, solus amplecti,

1862500
sed hoc pro utili mea ago, ut uos mecum in dei amore rapiam, magnificate ideo dominum mecum, & exalteamus nomen eius in unum: qui ex omnibus tribulationibus meis eripuit me, beatus qui sperat in eo.

Dictorum in Epitome Epilogus. Caput duodecimum.

Audistis paulo ante mecentem, ligerentem, tribulatum, humiliatum in lutum deiectum, pauperem, vulneratum, in morte positum, ad inferos deductum. Modo istum, gaudentem, consolatum, exemptum, ex luto erexitur, sublimatum, diuitem, sanatum, uiuificatum, ab inferis reductum, magnificauit deum, cantantemque, clamauerunt iusti, & dominus exaudiuit eos, & ex omnibus tribulationibus eorum liberauit eos. Item, iuxta est dominus iesus qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluos faciet. Illum iustitia dei in miseria cognoscemus, Hunc, misericordiam dei in letitia attollentem. Illum, plorantem mala, & infirmitates & iniquitates confitentem. Hunc autem dei benignitate gaudentem, magnitudines virtutisque dei commemorantem illum suam confusionem medico adiuuentem, infirmitatesque ad uehementem. Hunc, deum super omnia praeconij efferensem. Haec profecto universam scripturam docete video. Imo tota biblia, iustitia & magnitudinem & dei miserationem. Ac ex aduerso nostra miseriā iniustitiam, infirmitates, ad mala propensiōes, ad bona aut nostra impotentiam speculor cōclamare. Malleum, egregij patronij, iusti liberationem, & peccatorū remissionē pet Psalmorum aliquem uelut depingere. sed cum inuito tantum sermo excruerit, ut propositi terminos excesserit, coactus uela complico, alibi fortasse copiosius de p̄sonitentia scripturus. Haec interim pro humanitate uestra suscipite, & quicquid a ueritatis fruge sterilescit, expungite, ut ea quae uero consonant, liberius queant grandescere, in Christo Iesu domino nostro. **Data Vuitenbergae. Anno a nativitate Christiana supra sesquimillesimum. xix.**